Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL Nº 003/2025-CCS

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - CCS, no exercício das competências
previstas no Estatuto e no Regimento desta Universidade, torna público o resultado
preliminar do processo de seleção de propostas vinculadas ao Edital Nº 01/2025-CCS
que estabelece normas referentes à concessão de bolsas para professor(a) visitante
internacional, e ao Edital Nº 02/2025-CCS que estabelece o preenchimento de Vagas
Remanescentes vinculadas ao edital anterior, em atenção ao Edital Nº 03/2025 ECI e à
Resolução Nº 291/2024-CAD no âmbito deste Centro de Ensino.

1. PROPOSTAS SELECIONADAS

PROGRAMA
PROF.

RESPONSÁVEL
VISITANTE INSTITUIÇÃO TEMA PERÍODO

PEF
Programa de Pós-

Graduação em
Educação Física

Profa. Dra.
Lenamar Fiorese

Prof. Dr. João
Ricardo Nickenig

Vissoci

Duke University –
Durham, EUA

Ciência de Dados e Inteligência
Artificial em psicologia do

esporte, saúde e atividade física

01/07/2025 a
30/07/2025

PBF
Programa de Pós-

Graduação em
Biociências e
Fisiopatologia

Profa. Dra.
Rosilene Fressatti

Cardoso

Dr. Alfredo
Castañeda Garcia

Centro Nacional
de Microbiologia

da Espanha

Mecanismos de Resistência em
Micobactérias e suas

Implicações para o Tratamento
de Infecções

01/10/2025 a
31/10/2025

PSE
Programa de Pós-

Graduação em
Enfermagem

Profa. Dra. Maria
Aparecida Salci

Prof. Dr. Raúl
Fernando Guerrero

Castañeda

Universidad de
Guanajuato –

México

A Fenomenologia na
Produção do Conhecimento na

Enfermagem

01/07/2025 a
31/07/2025

PCS
Programa de Pós-

Graduação em
Ciências da Saúde

Profa. Dra.
Rosilene Fressatti

Cardoso
Dr. Alain Baulard Instituto Pasteur

de Lille

Desenvolvimento de novas
estratégias para combate à
tuberculose e aumento da
eficácia de tratamentos

farmacológicos antituberculose

01/09/2025 a
30/09/2025

PSE
Programa de Pós-

Graduação em
Enfermagem

Prof. Dr. Mayckel
da Silva Barreto

Profa. Dra. Miriam
Araujo Hernández

Universidad de
Huelva – Espanha

Perspectiva de género y
competencia cultural como
elemento fundamental en el
abordaje de la salud integral

01/06/2025 a
30/06/2025

PEF
Programa de Pós-

Graduação em
Educação Física

Profa. Dra.
Fabiane Andrade

Machado;

Profa. Dra. Laura
Elizabeth Castro

Jiménez

Universidad
Pedagógica
Nacional –
Colômbia

Novas tendências de exercícios
físicos e doenças

osteomusculares: ocorrências
no exercício físico e esporte

23/06/2025 a
23/07/2025

2. DO PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO OU RECURSO

2.1 Do Resultado Preliminar cabe pedido de reconsideração ao resultado da avaliação
das propostas, devendo ser instruído com os argumentos, via e-Protocolo endereçado

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fones: (44) 3261-4293 • Fax: 3261-4560 • E-mail: sec-ccs@uem.br

Universidade Estadual de Maringá
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ao Centro de Ciências da Saúde, nos prazos estabelecidos por este Edital, sob pena de
preclusão do direito.
2.1.1 O pedido de reconsideração será julgado pelo Conselho Acadêmico do Programa
de Pós-graduação em que a proposta foi submetida.
2.1.2  O pedido de reconsideração deve ser  admitido uma única  vez,  não cabendo
recurso à instância superior.
2.2 Cabe  pedido  de  recurso  ao  Conselho Interdepartamental,  por  arguição  de
ilegalidade,  ao  resultado  preliminar.  O  pedido  deve  ser  instruído,  indicando  com
precisão  o  ponto  sobre  a  qual  versa  a  ilegalidade  e  deve  ser  devidamente
fundamentado, sob pena de não ser conhecido.
2.3 O pedido de reconsideração ou recurso deve estritamente contrapor o motivo do
questionamento do resultado, não incluindo fatos novos que não tenham sido objeto
de análise anterior.

3. DO CRONOGRAMA

Etapas Período
Publicação do Resultado da Seleção pelo CCS com prazo recursal 02 de abril de 2025
Prazo para protocolo dos pedidos de Reconsideração ou Recurso 04 de abril de 2025
Publicação da Resposta dos Pedidos de Reconsideração ou Recurso 09 de abril de 2025
Publicação do Resultado Final pelo CCS 10 de abril de 2025
Encaminhamento das propostas selecionadas no âmbito do CCS ao ECI 11 de abril de 2025

4. DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1  Esclarecimentos  e  informações adicionais  poderão ser  obtidos  pelo e-mail  sec-
ccs@uem.br.

Maringá, 02 de abril de 2025.

Profa. Dra. Priscila Garcia Marques.
Diretora.

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR
Fones: (44) 3261-4293 • Fax: 3261-4560 • E-mail: sec-ccs@uem.br

mailto:sec-ccs@uem.br
mailto:sec-ccs@uem.br

	EDITAL Nº 003/2025-CCS

		2025-04-02T14:12:03-0300